
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

            04 марта  2016 г.                                                                                                              №136 

 

О механизмах реализации в 2016 году 

 в  муниципальном образовании 

 «Инзенский район» Года здравоохранения 

 

 

В целях  повышения качества и доступности медицинской помощи на 

территории муниципального образования «Инзенский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить: 

1.1.Концепцию проведения в 2016 году в МО «Инзенский район» Года 

здравоохранения (приложение № 1); 

1.2. План мероприятий по проведению в 2016 году в  МО «Инзенский 

район» Года здравоохранения (приложение № 2). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня  подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

Заместителя Главы Администрации района – начальника Управления 

образования района Тимофееву М.М. 

 

 

Глава Администрации района                                          О.В.Мидленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению  

 Администрации района  

от  04.03.2016 №136 

 

КОНЦЕПЦИЯ  

проведения в 2016 году в  муниципальном  образовании « Инзенский район» Года здравоохранения 

 

1. Общие положения 

Концепция проведения в 2016 году в  муниципальном образовании « Инзенский район» Года здравоохранения (далее - 

Концепция) определяет приоритеты и основные направления политики в сфере здравоохранения, а также задачи, решение 

которых направлено на сохранение и укрепление здоровья граждан  района на основе обеспечения повышения доступности и 

качества медицинской помощи, на увеличение продолжительности жизни, снижение уровня смертности, рост рождаемости, с 

целью долгосрочного развития сферы здравоохранения. 

 

2. Цели и задачи проведения Года здравоохранения 

Концепция определяет цели, задачи и механизмы реализации мероприятий по проведению Года здравоохранения на 

территории района. Основными целями проведения Года здравоохранения являются: повышение в обществе значимости и 

престижа труда работников отрасли здравоохранения; 

повышение качества и доступности медицинской помощи; развитие инновационных подходов к организации системы 

оказания медицинской помощи; 

укрепление кадрового потенциала отрасли. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:  

широкое вовлечение жителей региона в мероприятия, направленных на укрепление здоровья; 

усиление роли физической культуры и спорта в формировании здорового образа жизни; 

вовлечение граждан старше трудоспособного возраста в систему социальной занятости в клубах активного долголетия; 

дальнейшее развитие движений «За доступную и качественную медицину» и «За сохранение лучших традиций 

отечественного здравоохранения»; 

популяризация медицинских профессий среди молодёжи и развитие системы «целевого набора»; 

общественное признание вклада лучших работников здравоохранения региона в развитие Инзенского района; 

 

 

 



развитие у молодых специалистов отрасли стремления к достижению высоких результатов в профессии; 

совершенствование корпоративной культуры среди медицинских работников и ответственного отношения к 

восстановлению здоровья пациента; 

повышение ответственности работодателей за сохранение здоровья работников; 

укрепление материально-технической базы  ГУЗ «Инзенская РБ», в том числе с использованием механизмов 

государственно-частного партнёрства. 

 

3. Значимость проблемы и обоснование необходимости её решения 

Устойчивое социально-экономическое развитие Инзенского района обеспечивается реализацией приоритетных направлений 

региональной политики, базирующихся на сохранении и укреплении здоровья населения. Жителей района крайне волнуют 

проблемы здравоохранения, и в течение 2016 года отрасли здравоохранения предстоит решить ряд обозначенных проблем для 

того, чтобы изменить отношение общества к системе здравоохранения на территории МО «Инзенский район». 

В результате проводимых в последние годы в районе мероприятий по совершенствованию здравоохранения отмечается 

улучшение демографической ситуации, отражающее устойчивую положительную тенденцию к снижению материнской и 

младенческой смертности и смертности населения по всем основным группам заболеваний и увеличению продолжительности 

жизни. 

Основным итогом реализации мероприятий Года здравоохранения станет укрепление тенденции снижения естественной 

убыли населения и увеличение уровня рождаемости и, как результат, - запланировано увеличение продолжительности жизни 

населения региона до 72,1 лет. 

4. Механизм проведения Года здравоохранения 

Год здравоохранения в Инзенском районе будет проведён в 2016 году. Достижение целей и решение задач Концепции 

осуществляются путём скоординированных действий исполнителей, ответственных в соответствии с Планом мероприятий по 

проведению в 2016 году в Инзенском районе Года здравоохранения (приложение № 2 к постановлению) за проведение 

мероприятий. 

 К реализации мероприятий Концепции привлекаются: 

Органы местного самоуправления Инзенского раона; ГУЗ  «Инзенская РБ ( по согласованию); 
институт медицины, экологии и физической культуры федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Ульяновский государственный университет» (по согласованию); 
районный демографический совет (по согласованию). 



 
5. Основные направления проведения Года здравоохранения 

5.1. Реализация краудсорсинг-проекта и повышение качества медицинской помощи. 

 

В амбулаторно-поликлиническом звене здравоохранения  на территории района запланировано участие в   реализации 

краудсорсинг-проекта. С учётом мнения жителей региона в первую очередь будут повышаться доступность и качество оказания 

медицинской помощи на амбулаторно-поликлиническом этапе оказания медицинской помощи. 

 Цель - внедрение в 2016 году стандартов оказания амбулаторнополиклинической помощи, регламентирующих работу всей 

цепочки оказания услуг пациенту - от регистратуры до лечащего врача. 

Медицинская помощь должна стать не только доступной и качественной, но и комфортной, открытой, приближённой к 

потребностям пациента. 

 

5.2. Стратегическая направленность лекарственного обеспечения 

В результате инновационного подхода к лекарственному обеспечению граждан  будет реализована новая система 

лекарственного обеспечения в соответствии со Стратегией лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на 

период до 2025 года, утверждённой приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13.02.2013 № 66. 

 Цель указанной стратегии - повышение доступности качественных, эффективных и безопасных лекарственных препаратов 

для удовлетворения потребностей населения и системы здравоохранения.  

 

5.3. Кадровая политика 

Отдельным направлением станет реализация кадровой политики. 

Получит дальнейшее развитие участие в  движении «За доступную и качественную медицину» и «За лучшие традиции 

отечественного здравоохранения». 

Работа по привлечению кадров базируется путем участия  в  проекте «Земский фельдшер», который позволит 

укомплектовать сельские населенные пункты  квалифицированными кадрами со средним специальным медицинским образо-

ванием. 

Продолжится целевая подготовка студентов-медиков  в высших учебных заведениях, привлечение специалистов из 

соседних регионов, а также создание условий для проживания на территории района прибывших медицинских работников. 

Основная роль в создании благоприятных условий для работы и проживания специалистов возложена на администрацию района 

 

6. Ожидаемые результаты проведения в  муниципальном образовании «Инзенский район» Года здравоохранения 



 

Проведение Года здравоохранения будет способствовать достижению следующих результатов: 

максимальное повышение рейтинга ГУЗ «Инзенская РБ» с учётом общественного мнения; 

повышение качества предоставления медицинских услуг населению; повышение доступности первичной, в том числе 

первичной специализированной, медицинской помощи для граждан региона; 

сокращение числа зданий РБ, нуждающихся в капитальном ремонте и реконструкции; 

повышение престижа труда медицинских работников, привлечение внимания выпускников общеобразовательных 

организаций к медицинским профессиям, их обучение в рамках целевого набора, последующее трудоустройство; 

значительное снижение дефицита квалифицированных медицинских кадров и повышение обеспеченности отрасли 

медицинскими работниками с высшим и средним медицинским образованием. 

Здоровье каждого жителя района, его удовлетворённость качеством оказания медицинской помощи будет центром 

внимания  системы здравоохранения  на территории Инзенского района. 

В итоге  отрасль здравоохранения  на территории Инзенского района приблизится к исполнению основной задачи - 

стабилизации демографической ситуации и достижению к 2018 году индикативных показателей Указа Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»: 

снижение смертности от болезней системы кровообращения до 649,4 случая на 100 тыс. населения; 

снижение смертности от новообразований (в том числе от злокачественных) до 192,8 случая на 100 тыс. населения; 

снижение смертности от туберкулёза до 11,8 случая на 100 тыс. населения; 

снижение смертности от дорожно-транспортных происшествий до 10,6 случая на 100 тыс. населения; 

снижение младенческой смертности до 7,5 на 1 тыс. родившихся живыми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к  постановлению 

 Администрации района 

  От 04.03.2016 №136 

 

ПЛАН 

мероприятий по проведению в 2016 году в   муниципальном образовании«Инзенский район» 

 Года здравоохранения 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Открытие Года здравоохранения 
1.1. Чествование ветеранов отрасли в рамках проведения 

мероприятий, посвящённых 73-й годовщине 
Ульяновской области 

январь ГУЗ «Инзенская РБ»*;  профсоюз 
медицинских работников ГУЗ 
«Инзенская РБ»* 

1.2. 

Реализация программы «Земский фельдшер» 

Январь - 
декабрь 

Администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*; 

1.3 «От поколения к поколению». Участие в  ежегодном 
областном конкурсе «Семейные трудовые династии в 
медицине» 

январь-май Администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»* 
 
области; 
 
 
 

1.4 Участие в движение «За лучшие традиции 
отечественного здравоохранения»: встречи молодёжи с 
ветеранами отрасли, заслуженными врачами, 
отличниками здравоохранения 

январь 

 администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»* 

1.5 

Акция «Роди патриота в День России!» 

 01 января Администрация МО «Инзенский район»;  
ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»* 

2. «В центре внимания - пациент» 
 

2.1. Всемирный день больного: 

Участие в форуме пациентских организаций; 

11 февраля ГУЗ «Инзенская РБ»*; 



2.2 Медицинский круглый стол в рамках Дня российской 
науки. Тема: «О совершенствовании системы  
профилактики и лечения сердечно  - сосудистых 
заболеваний на муниципальном уровне Западного 
региона Ульяновской области» 
 
 
 

12 февраля ИМЭ и ФК УЛГУ*; Министерство 
здравоохранения Ульяновской области*; 
администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»* 

2.3 «Доступность и качество - пациенту!»: 
день открытых дверей в ГУЗ «Инзенская РБ» 

февраль ГУЗ «Инзенская РБ»*; 

2.4 

Всемирный день борьбы против рака 

4 февраля ГУЗ «Инзенская РБ»* 

2.5 «Лыжня России» - открытая Всероссийская массовая 
лыжная гонка 

13 февраля  Администрация  МО «Инзенский 
район», ГУЗ «Инзенская РБ»* 

2.6 

Международный день больного 

12 февраля ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»; 
СМИ* 

2.7 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 
жизни и здоровую, счастливую семью» р.п.Глотовка 

26 февраля Администрация МО «Инзенский район» , 
ГУЗ «Инзенская РБ»* Центр «Семья»* 

2.8 

Акция «Роди патриота в День России!» 

23 февраля Администрация МО «Инзенский район» , 
ГУЗ «Инзенская РБ»*, Центр «Семья»* 

2.9 

Система профилактики «Шаги к здоровью» 

3 февраля ГУЗ «Инзенская РБ»* 

3. « Шаги к здоровью» 

 

 

 

 

 

 

3.1 Акция «Роди патриота в День России!» 
8 марта Администрация МО «Инзенский район»; 

ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ* 
3.2. 

Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 
жизни и здоровую, счастливую семью» с.Валгуссы 

 
25 марта 

Администрация МО «Инзенский район» , 
ГУЗ «Инзенская РБ»* Центр «Семья»* 

4. «Здоровье для всех!» 



 

5. «Никто не забыт, ничто не забыто!» 

4.1. 

Всемирный день здоровья 

с 01 по 07 
апреля 

ГУЗ «Инзенская РБ»*; администрация 
МО «Инзенский район» 

4.2 
 Система профилактики «Шаги к здоровью» 

6 апреля ГУЗ «Инзенская РБ»* 

4.3 

Круглый стол: «О проблемах граждан, участвующих в 
ликвидации аварии на Чернобыльской АС»  

26 апреля Администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*;Общественная 
палата Инзенского района;* Совет 
ветеранов Инзенского района;* СМИ* 

4.4. Акция «Подари мне жизнь» 11 апреля ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»* 
4.5. Участие в конкурсе профессионального мастерства 

«Призвание» по номинациям: 
«Лучший специалист со средним профессиональным 
медицинским образованием»; 
«Лучший специалист с высшим профессиональным 
медицинским образованием»; 
«За доброе отношение к матери и ребёнку»; 
«Лучший работник аптеки»; 
«За спасение жизни» 

18 апреля- 17 
июня 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 

4.6. 

Круглый стол с работодателями Инзенского района по 
вопросам охраны труда и здоровья  работников на 
предприятиях, в организациях и учреждениях 

28 апреля Администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*;руководители 
предприятий, организаций, учреждений *; 
СМИ*; Общественная палата Инзенского 
района* 



5.1. Празднование 71-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов: 
встреча пациентов с Главой администрации МО 
«Инзенский район»; перспективы развития 
государственного учреждения здравоохранения 
«Инзенская районная больница»; 

чествование ветеранов ГУЗ «Инзенская РБ», 
праздничный концерт; 
торжественные мероприятия, посвящённые 
чествованию медицинских работников - участников 
Великой Отечественной войны и приравненных к ним 
категорий; 
Парад Победы на площади Ленина в г.Инза; 
Праздничный прием ветеранов Главой администрации 
МО «Инзенский район» ; вручение поздравительных 
открыток и подарков ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов. 
Мониторинг индивидуальной потребности инвалидов 
и участников Великой Отечественной войны в 
социальных услугах 

08-09 мая ГУЗ «Инзенская РБ»*; Департамент  
Главного управления труда, занятости и 
социального благополучия Ульяновской 
области по Инзенскому району*; 
администрация МО «Инзенский 
район»;СМИ* 

5.2 Всемирный день борьбы с бронхиальной астмой 
4 мая ГУЗ «Инзенская РБ»*; СМИ* 

5.3 Акция «Шаги к здоровью» 
4 мая ГУЗ «Инзенская РБ»*; СМИ* 

5.4 Участие в 51-я научно-практическая межрегиональная 
медицинская конференция «Медицина вчера, сегодня, 
завтра» 

19-20 мая  
ГУЗ «Инзенская РБ»*; 

 

5.5 Международный день медицинской сестры: 
чествование медицинских сестёр, прошедших нелёгкий 
путь войны 
 

12 мая 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 
5.6 Всемирный день борьбы с гипертонией 13 мая ГУЗ «Инзенская РБ»*; СМИ* 



5.7 День семьи: обсуждение вопросов здорового образа 
жизни в семьях. Профилактика вредных 
привычек.Круглый стол. 

13 мая Центр «Семья»*; ЗАГС*; ГУЗ 
«Инзенская РБ»*; администрация МО 
«Инзенский район»; СМИ*; комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав; министерство труда и социальной 
защиты населения 

5.8 Всероссийский день борьбы с инсультом. 
Медицинская конференция  с участием врачей 
Инзенской, Карсунской, Вешкаймской, 
Базарносызганской , Барышской РБ 

16 мая ГУЗ «Инзенская РБ»*; ГУЗ 
«Ульяновский областной центр 
медицинской профилактики»; 
Карсунская, Вешкаймская, 
Базарносызганская , Барышская 
РБ*;СМИ* 

5.9 

Система профилактики формирования вредных 
привычек: Всемирный день без табака; акция «Сделай 
это сейчас!» 

31 мая государственное учреждение 
здравоохранения «Ульяновский 
областной центр медицинской 
профилактики»*; ГУЗ «Инзенская РБ»* 

5.10 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 
жизни и здоровую, счастливую семью» с.Коржевка 

май Администрация МО «Инзенский район»; 
Департамент  Главного управления 
труда, занятости и социального бла-
гополучия Ульяновской области по 
Инзенскому району*;   ЗАГС* , ГУЗ 
«Инзенская РБ*; Центр Семья*;  5.11 

Система профилактики «Шаги к здоровью» 

4  мая ГУЗ «Инзенская РБ»* 

«Здоровое детство» 
6.1. Акция «Роди патриота в День России!» 12 июня 

 Администрация МО «Инзенский район»; 
Департамент  Главного управления труда, 
занятости и социального благополучия 
Ульяновской области по Инзенскому 
району*;    ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ*; 
Центр «Семья»* 

6.2. Участие в Форуме медицинских работников: 
торжественные мероприятия, посвящённые 
чествованию медицинских работников учреждений 
здравоохранения; награждение знаком Губернатора 
Ульяновской области «За трудовую доблесть»; 
вручение премии «Призвание». Номинация «Лучший 
врач- педиатр» 

19 июня ГУЗ «Инзенская РБ» 



6.3 

Международный день защиты детей 

1 июня ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»*; 
администрация МО «Инзенский район»;  
СМИ* 

6.4 

Акция «Роди патриота в День России!» 

12 июня Администрация МО «Инзенский район»; 
ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»* 

6.5 Конкурс профессионального мастерства на лучшую 
медицинскую сестру участковой службы 

16 мая-13 июня ГУЗ «Инзенская РБ»* 

6.6 Всемирный день донора: 
чествование доноров, спасших жизнь детей 

14 июня государственное учреждение 
здравоохранения Ульяновская областная 
станция переливания крови*; ГУЗ 
«Инзенская РБ»* 6.5 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 

жизни и здоровую, счастливую семью» с.Оськино 

24 июня 
 Администрация МО «Инзенский район»; 
ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ*; Центр 
«Семья»* 

7. «Сельское здравоохранение» 
7.1. 

 Участие в форуме сельского здравоохранения 
(проблемы и пути их решения): 
система независимой оценки качества оказания 
медицинской помощи; 
рейтинг районной больницы; «Земский фельдшер»;  
развитие первичной медико-санитарной помощи 
населению; 
работа кабинетов медицинской профилактики 

июль ГУЗ «Инзенская РБ»* 



 

7.2  Система профилактики «Шаги к здоровью» 6 июля 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 
7.3 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 

жизни и здоровую, счастливую семью» с.Сюксюм 
июль 

Администрация МО «Инзенский район»;  
ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ*; Центр «Семья»* 

 8. «Здоровый мужчина - здоровая семья!» 
8.1. 

Участие в форуме мужского здоровья: презентация 
мужских консультаций; новые технологии 
обследования и лечения; современная лекарственная 
терапия; обучение специалистов новым навыкам;  

август государственное учреждение здравоохранения 
«Ульяновский областной центр медицинской 
профилактики»*; ГУЗ «Инзенская РБ»* 

8.2 Система профилактики «Шаги к здоровью» 3 августа 
ГУЗ «Инзенская РБ» 

8.3 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 
жизни и здоровую, счастливую семью» с.Труслейка 

26 августа 
Администрация МО «Инзенский район»;  
ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ*; Центр «Семья»* 

9. «Здоровье в твоих руках!» 
9.1 Единый «Урок здоровья» в СОШ Инзенского района 2 сентября 

Администрация МО «Инзенский район», 
Управление образования, ГУЗ «Инзенская РБ»* 

9.2 
Круглый стол, приуроченный к международному дню 
предотвращения самоубийств 

9 сентября Администрация МО «Инзенский район», 
Управление образования, ГУЗ «Инзенская 
РБ»*; Центр «Семья»*;духовенство*; РОВД*; 
ЗАГС;СМИ 9.3 Система профилактики «Шаги к здоровью» 7 сентября ГУЗ «Инзенская РБ»* 

9.4 Участие в конференции «Информационные технологии 
в здравоохранении Ульяновской области» в рамках Дня 
программиста 

13 сентября 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 
   

 



 

9.5 

Участие в форуме «За сохранение лучших традиций 
отечественного здравоохранения» 
 

23 сентября ГУЗ «Инзенская РБ»* 

9.6 
«Всемирный день сердца»: 
день открытых дверей в государственном учреждении 
здравоохранения «Инзенская районная больница; 

акция «Здоровое сердце» в ТЦ «Гранд», магазин 
«Пятерочка»; 

25 сентября ГУЗ «Инзенская РБ»* 

9.7 Всемирный день борьбы против рака груди 23 сентября ГУЗ «Инзенская РБ»* 
9.8 Проведение районного агитпоезда «За здоровый образ 

жизни и здоровую, счастливую семью» с.Черёмушки 
30 сентября Администрация МО «Инзенский район»;  

ЗАГС* , ГУЗ «Инзенская РБ*; Центр 
«Семья»* 

 10. «За активное долголетие» 
10.1
.  Участие в форуме «Активное долголетие»: 

система независимой оценки качества оказания 

медицинской помощи; 

лекарство для долголетия; 

система профилактики «Шаги к здоровью» для 

пожилых 

октябрь 

Департамент Главного управления труда, 

занятости и социального благополучия 

Ульяновской области по Инзенскому 

району*; 

  ГУЗ «Инзенская РБ»* 
10.2 Акция «Спасибо, доктор!» в рамках Международного 

дня врача 

03 октября  

администрация МО «Инзенский район»; 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 
10.3 Участие в «Антиалкогольном конгрессе» в рамках 

Всемирного дня борьбы с пьянством на базе 

государственного учреждения здравоохранения 

«Ульяновская областная клиническая наркологическая 

больница» 
 

 

 

 

 

14 октября государственное учреждение 

здравоохранения «Ульяновская областная 

клиническая наркологическая больница»*; 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 



10.4 Система профилактики «Шаги к здоровью» 5 октября 
ГУЗ «Инзенская РБ»* 

 11. «Лучший опыт - молодым специалистам» 
11.1 

 Участие в заседании Совета Федерации профсоюзов 
Ульяновской области по теме «Соблюдение трудовых 
прав работников в учреждениях здравоохранения 
Ульяновской области» 

17 ноября ГУЗ «Инзенская РБ»* 

11.2 Проведение Всемирного дня борьбы против диабета. 
Участие в конференции «Мир без диабета» 

14 ноября Ульяновская региональная общественная 
организация инвалидов и членов их семей 
«Диабетическое объединение»*; ГУЗ 
«Инзенская РБ»* 

11.3 Международный день отказа от курения. Акция 
«Торговые центры города Инза- территория без 
табачного дыма!» 

30 ноября 

государственное учреждение 
здравоохранения «Ульяновский областной 
центр медицинской профилактики»*; ГУЗ 
«Инзенская РБ»* 

11.4 Система профилактики «Шаги к здоровью» 2 ноября 

ГУЗ «Инзенская РБ»* 

12. «Доступной и качественной медицине - Да!» 
12.1
. 

Участие в форуме «За доступную и качественную 
медицину» 
 

26 декабря ГУЗ «Инзенская РБ»* 

12.2 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

1 декабря ГУЗ «Инзенская РБ»*; Центр «Семья»*; 
администрация МО «Инзенский район» 

12.3 

Международный день инвалида 

3 декабря ГУЗ «Инзенская РБ»*;  Департамент 
Главного управления труда, занятости и 
социального благополучия Ульяновской 
области по Инзенскому району* ; 

12.4 
Система профилактики «Шаги к здоровью» 

7 декабря ГУЗ «Инзенская РБ»* 



 

 

 

12.5 Подведение итогов Года здравоохранения в Инзенском 
районе 

30 декабря 
Администрация МО «Инзенский район»; ГУЗ 
«Инзенская РБ»* 

 13. Информационное сопровождение 
13.1. 

Систематическое освещение мероприятий Года 
здравоохранения в средствах массовой информации 

в течение года 

Администрация МО «Инзенский район»;  
ГУЗ «Инзенская РБ*; СМИ* 

 

* по согласованию 

 

 


